
 

 

 
１２月の学校活動から 
１２月２日（月）～１６日（月）まで読書旬間があり、朝の活

動の時間に全校で読書に親しみました。また、学校長を始め担
任以外の職員が教室で読み聞かせを行ったり、子どもたちがよ
く知っている絵本などのお話に出てくるメニューを給食に取り
入れた「コラボ給食」などの企画を行ったりしました。ご家庭
でも「家庭読書」にご協力くださいましてありがとうございま
した。今年は、子どもたちの読書に対する意欲が高く、１１月
末時点で一人当たりの平均貸出冊数が９２冊となり、昨年度１
年間の一人当たりの平均貸出冊数８７冊を大幅に増え、図書館
の貸し出しカードが各学級の棚に入りきらないほどになって 
います。読書を通して様々な本と出会い、語彙力や読解力を向 
上させたり集中力や想像力を培ったりしてほしいと思います。 
１２月１８日（水）の朝の時間には、大町東小学校金管バンド

の皆さんが、まとめの演奏会を開きました。金管バンドの保護者
の皆様には、朝早くからまとめの演奏会へご来校くださいまし
てありがとうございました。金管バンドの子どもたちは、月曜日
以外の毎朝、７：５０～８：１０まで大町東小学校応援プロジェ
クトサポーターの松本さん、鷲澤さんにご指導いただきながら
熱心に練習に取り組み、今年度は校内音楽会ややまびこ祭り、大
北フェスティバルに参加して美しい音色で演奏してきました。
まとめの演奏会では、ディズニーの映画「アラジン」から『ア・
ホール・ニュー・ワールド』と『パラダイス・ハズ 
・ノー・ボーダー』を演奏し会場からの盛大な拍手によりアンコールに応えて最後は『銀河鉄道９９９』の力強い
演奏で締めくくりました。これで６年生は活動を終了し、５年生へ引き継がれます。 
 
児童会新三役が決まりました。 
１２月２０日（金）に来年度の児童会正副会長選挙を行いました。インフ

ルエンザの感染拡大が心配されたため、急遽第１校時に前倒しの上オンライ
ンによる立会演説会に切り替え各教室での選挙となりました。初めて児童会
に関わる３年生を含めた３～６年生が真剣な表情で各候補の演説を聞き投票
に臨みました。開票の結果、令和７年度大町東小学校最後の児童会長が飯森
未来さん、副会長が越山登矢さんと一木真代さんに決まりました。全校の思
いを形にして心に残る活動を行ってほしいと思います。 

令和６年１２月２４日 

Ｎｏ．１０ 

担当 吉沢 真里（教頭） 

●お知らせ  
○全校５時間授業による下校時間及びスクールバス時刻について 
 １月８日（水）は、学級事務推進日となりますので、給食後、全校５時間授業で下校となります。下校時刻及びスクー
ルバス時刻について、本通知裏面及び各学年だよりでご確認くださいますようお願い申し上げます。 

○３年生の下校時刻及びスクールバス時刻の変更について 
 １月２９日（水）は、第６校時に児童総会があり３年生も参加します。従って、下校時刻及びスクールバス時刻につ
いて変更となりますので、本通知裏面及び各学年だよりでご確認くださいますようお願い申し上げます。 

〇低学年及び高学年スキー教室について 
 詳細につきましては、１２月１３日（金）にお配りいたしました低学年スキー教室、高学年スキー教室の各家庭通知
でご確認くださいますようお願い申し上げます。なお、通知に記載のように可否の決定につきましては、どちらも前
日１５：００までに判断し緊急メールシステム「すぐーる」でご連絡申し上げます。また、延期となった場合は、学校
で授業を行いますのでお弁当と水筒をご準備くださいますよう重ねてお願い申し上げます。 

〇冬休み中の緊急時のご連絡について（お願い）
万が一大きなけがや事故など緊急を要する場合には、下記のようにお願い申し上げます。 
◇平日は、８：１５～１６：４５の時間は日直がおりますので、学校へご連絡ください。 
◇上記以外の時間及び、土・日・祝日、閉庁期間＜１２月２８日（土）～１月５日（日）＞は、大町市役所（０２６１ 
-２２-０４２０）へお電話をかけていただき、市役所の方へお伝えください。その後校長、教頭へ連絡が入り、こ
ちらからご連絡を差し上げることになっております。 

〇通知表について 
 ２学期は、道徳の記述はせず、３学期にまとめて記述いたしますので、ご了解くださいますようお願い申し上げます。 

学校長の全校児童への読み聞かせの様子 

金管バンドまとめの演奏会の様子 


